SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

COMUNICADO Nº 03 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025

Reabertura de Inscrições – Vagas não preenchidas

 A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, no uso de suas atribuições legais, torna

público a reabertura das inscrições exclusivamente para as categorias que não atingiram o

número de vagas disponibilizadas, conforme previsto no Edital nº 04/2025/FMC, que trata da

Seleção  para  Financiamento  de  Projetos  Culturais  "Natal  de  Luz  2025",  do  Fundo

Municipal de Cultura.

A reabertura tem como objetivo assegurar a ampla participação dos agentes culturais e o pleno

aproveitamento  dos  recursos  públicos  destinados  à  promoção  da  cultura  e  da  garantia  da

qualidade e diversidade da programação do Natal de Luz, no Município de Guaxupé, consolidado

como o 4º maior evento natalino de Minas Gerais.

1 - Categorias com inscrições reabertas:

• Categoria Teatro Amador

• Categoria Teatro Infantil Amador

• Fotografia

• Papai Noel

• Duende

2 - Período de Reabertura:

As inscrições estarão abertas de 06/10/25, a partir das 08h, até 09/10/25 às 16h, exclusivamente
por meio dos links:

• Pessoa  física  individual  (proponente  individual):
https://docs.google.com/forms/d/1pJarVCn9FRmF-_D_Vl-ZkrquDOMrGqbw6AlH-
FtQLa0/edit?pli=1

• Proponentes  representantes  de  grupo  ou  coletivo:
https://docs.google.com/forms/d/15TL_nHaLi8O9t_mdl3o6852tB_kCBtOKkMzad92tv
Wo/edit

3 - Condições de Participação:

• Poderão se inscrever proponentes interessados nas categorias reabertas que se
enquadrem nos critérios estabelecidos no edital original.

• Eventuais inscrições que forem realizadas nas demais categorias serão automaticamente
desconsideradas.

• As demais regras, critérios de seleção e condições permanecem inalterados, conforme o
Edital nº 04/2025/FMC.

https://docs.google.com/forms/d/1pJarVCn9FRmF-_D_Vl-ZkrquDOMrGqbw6AlH-FtQLa0/edit?pli=1
https://docs.google.com/forms/d/1pJarVCn9FRmF-_D_Vl-ZkrquDOMrGqbw6AlH-FtQLa0/edit?pli=1
https://docs.google.com/forms/d/15TL_nHaLi8O9t_mdl3o6852tB_kCBtOKkMzad92tvWo/edit
https://docs.google.com/forms/d/15TL_nHaLi8O9t_mdl3o6852tB_kCBtOKkMzad92tvWo/edit

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

• As alterações no cronograma serão divulgadas por meio de comunicado específico.

Recomenda-se aos interessados a leitura atenta do edital original e suas retificações posteriores,
disponíveis em https://www.guaxupe.mg.gov.br/editais

Para mais informações, entre em contato pelo e-mail editais.cultura@guaxupe.mg.gov.br ou
telefone/whatsapp (35) 9 8722-8994.

Guaxupé, 03 de outubro de 2025.

Cassiano da Silva

Secretário de Cultura, Esporte e Turismo

mailto:editais.cultura@guaxupe.mg.gov.br

	COMUNICADO Nº 03 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025
	Reabertura de Inscrições – Vagas não preenchidas
	1 - Categorias com inscrições reabertas:
	2 - Período de Reabertura:
	3 - Condições de Participação:

		2025-10-03T15:07:09-0300
	CASSIANO DA SILVA:04270378670